DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCL de 17 de Dezembro de 2024

DATA: 17/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 17/12/2024 15:24:57
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
768

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO: 15082401-SEINFRA/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS E BOCAS DE LOBO NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 17122401SESA/2024 - AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE SWAB ANTÍGENO, REGISTRADO
NA ANVISA, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENOS VIRAIS DO VÍRUS SARS-COV-2, CAUSADOR DA
COVID-19

EXTRATO DE CONTRATO: 1212202401SECULT/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA
APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL ALUSIVO ÀS FESTIVIDADES DE RÉVEILLON DE 2024 NO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 1212202402SECULT/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA
APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL ALUSIVO ÀS FESTIVIDADES DE RÉVEILLON DE 2024 NO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ/CE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DO APOSTILAMENTO: 2506202401SEMED/2024 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS EM GERAL E AFINS

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 500/2024 - EXONERA DIRETORA TÉCNICA DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/12/2024 15:24:57 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=768

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO: 15082401-SEINFRA/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá, torna público o extrato de

RESCISÃO UNILATERAL do CONTRATO Nº 15082401-SEINFRA, decorrente da DISPENSA ELETRÔNICA de

Nº 01/2024-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS E BOCAS DE LOBO NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.
DATA DA RESCISÃO: 21/11/2024. SIGNATÁRIOS CONTRATANTE: Marcello Do Nascimento Nunes -

Secretária da Infraestrutura. CONTRATADO: WM SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA . FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 137, inciso VIII da Lei nº.
14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como cláusula nona - da rescisão contratual, item 9.1. Fica
estabelecido desde o recebimento deste, um prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme Art. 165, inciso I,
alínea “e”, da Lei nº 14.133/21. Tianguá/CE, 21 de novembro de 2024.
Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES

Secretária da Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 17122401SESA/2024

A Secretária de Saúde faz publicar o extrato resumido do CONTRATO Nº 17122401SESA, Processo

Administrativo AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE SWAB ANTÍGENO, REGISTRADO NA ANVISA, PARA

DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENOS VIRAIS DO VÍRUS SARS-COV-2, CAUSADOR DA COVID-19, EM

AMOSTRA DE SWAB DE NASOFARINGE, VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TIANGUÁ-CEARÁ, DECORRENTE DA PANDEMIA CORONAVIRUS, realizado pela SECRETARIA

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, em favor da empresa: – CEPALAB LABORATÓRIOS S.A.,
estabelecida na Rua Governador Valadares, nº 104, Chácaras Reunidas, São José da Lapa -MG, CEP:
33350-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.248.312/0001 -44, FONE: (31) 3643-0960, E-MAIL:
licitação@cepalab.com.br. Valor Total: R$ 18.800,00 (Dezoito Mil e Oitocentos Reais), Processo Administrativo

N° PE 09/2024-SESA. Vigência: até 31 de dezembro de 2025. CONTRATADA: CEPALAB LABORATÓRIOS

S.A. ASSINA PELA CONTRATADA: ALESSANDRA XIMENES DE MELLO REZENDE. ASSINA PELA

CANTRATANTE: FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO. 17 de dezembro de 2024 . Secretária de Saúde do
Município de Tianguá/CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 1212202401SECULT/2024

CONTRATANTE: Município de Tianguá/CE, inscrito no CNPJ nº 07.735.178/0001 -20, através da Secretaria

Municipal de Cultura, representada pela Secretária Cleonice Carneiro Jacinto. CONTRATADA: MZX
Entretenimento e Produções de Eventos LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.484.236/0001 -18, representada pelo Sr.
Francisco Vildemar Santiago da Costa, inscrito no CPF nº 770.923.093 -87. OBJETO: Contratação de serviços
artísticos para apresentação de show musical alusivo às festividades de Réveillon de 2024 no Município de
Tianguá/CE, com apresentação no dia 31 de dezembro de 2024, com duração de 1h30min. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº INX06/2024 -SECULT, fundamentada no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº

14.133/21. VALOR GLOBAL: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). FORMA DE PAGAMENTO: O
pagamento será realizado em duas parcelas: 50% até o dia 31 de dezembro de 2024. 50% em até dois dias úteis
após a realização da apresentação. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir

da assinatura, podendo ser prorrogado conforme a legislação vigente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 1201 13
392 0147 2.096 – Promover as Festividades Tradicionais do Calendário Cultural do Município. Elemento de
despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 12 de

dezembro de 2024. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Cleonice Carneiro Jacinto – Secretária Municipal de
Cultura.
CONTRATADA: Francisco Vildemar Santiago da Costa – Representante Legal da MZX - ENTRETENIMENTO E

PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA. Tianguá/CE, 12 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 1212202402SECULT/2024

CONTRATANTE: Município de Tianguá/CE, inscrito no CNPJ nº 07.735.178/0001 -20, através da Secretaria
Municipal de Cultura, representada pela Secretária Cleonice Carneiro Jacinto. CONTRATADA: MANIM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/12/2024 15:24:57 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=768

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

VAQUEIRO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 44.470.316/0001 -12, sediada à Rua Oriano
Mendes, n° 703,Sala 04 Centro,Sobral - CE - Fone: (85) 98165-9495E-mail: vaqueiromanim1@gmail.com
representado legalmente nesse ato pelo o Sr. Dário Laurindo de Oliveira Sobrinho - inscrito no CPF
128.608.344-35. OBJETO: Contratação de serviços artísticos para apresentação de show musical alusivo às
festividades de Réveillon de 2024 no Município de Tianguá/CE, com apresentação no dia 31 de dezembro de
2024, com duração de 1h30min. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº INX07/2024 -

SECULT, fundamentada no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00

(duzentos e cinquenta mil reais). FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado em duas parcelas:
50% até o dia 31 de dezembro de 2024. 50% em até dois dias úteis após a realização da apresentação.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura, podendo ser

prorrogado conforme a legislação vigente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 1201 13 392 0147 2.096 –
Promover as Festividades Tradicionais do Calendário Cultural do Município. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024.
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Cleonice Carneiro Jacinto – Secretária Municipal de Cultura.
CONTRATADA: Francisco Vildemar Santiago da Costa – Representante Legal da MZX - ENTRETENIMENTO E

PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA. Tianguá/CE, 12 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DO APOSTILAMENTO:
2506202401SEMED/2024

Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria Municipal de Educação. Extrato do Segundo Termo de
Apostilamento ao CONTRATO Nº 2506202401SEMED , proveniente do Processo de Adesão N° AD04/2024-

SEMED, que tem como objeto a ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE

MATERIAIS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS EM GERAL E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DAS ESCOLAS REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. Passa a partir deste termo a
Inclusão na Dotação Orçamentária qual será a seguinte:

Onde se lê:

Dotações Orçamentárias:

0503.12.361.0221.2.031 FUNDEB - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB;
0503.12.365.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil – Creche;
0503.12.365.0221.2.034 - Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré Escolar.
ELEMENTO DE DESPESAS:4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente; 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo.
FONTE DE RECURSO:1540000000 Transferência do FUNDEB -impostos 30%; 1541000000 Trans. do FUNDEB
30% - comple. União VAAF; 1542000000 Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAT; 1550000000 Trans. do
Salário-Educação.

Leia-se:

Dotações Orçamentárias:

0503.12.361.0221.2.031 FUNDEB - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB;
0503.12.365.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil – Creche;
0503.12.365.0221.2.034 - Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré Escolar.
ELEMENTO DE DESPESAS:4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente; 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo.
FONTE DE RECURSO:1540000000 Transferência do FUNDEB -impostos 30%; 1541000000 Trans. do FUNDEB
30% - comple. União VAAF; 1542000000 Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAT; 1550000000 Trans. do
Salário-Educação.
- 0502 12.361.0226.2.020 – IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL – EB
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
FONTE DE RECURSOS: 1569000000- OUTRAS FONTES DO FNDE.

Dotações Orçamentárias:

12.361.0007.2.013 – Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Elementos de Despesas:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso:

1500100100 – Receita de Imposto e Transf. Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/12/2024 15:24:57 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=768

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Tianguá/CE, 29 de novembro de 2024 .

Uritânia Aguiar Ramos
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 500/2024

PORTARIA Nº 500/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERA DIRETORA TÉCNICA DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES

CLÍNICAS.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 1.480/2022,  de
31/05/2022; RESOLVE:

CONSIDERANDO a disposição prevista no artigo 73, V, a, da Lei n. 9.504/97, a qual dispõe que são
proibidas aos agentes públicos, servidores ou não, as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade
de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais, dentre elas, nomear, contratar ou de qualquer
forma admitir, demitir sem justa causa, suprimir ou readaptar vantagens ou por outros meios dificultar ou
impedir o exercício funcional e, ainda, ex officio, remover, transferir ou exonerar servidor público, na
circunscrição do pleito, nos três meses que o antecedem e até a posse dos eleitos, sob pena de nulidade
de pleno direito, ressalvados a nomeação ou exoneração de cargos em comissão e designação ou
dispensa de funções de confiança.

Art. 1º - Exonerar DENISE DA SILVA NOGUEIRA, portadora do RG N° 2004009174986 SSP/CE, cadastrada no
CPF Nº 034.714.473-00, de exercer as funções do cargo de DIRETORA TÉCNICA DO LABORATÓRIO DE

ANÁLISES CLÍNICAS, SÍMBOLO RT-01, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de provimento em
comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 17 de dezembro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/12/2024 15:24:57 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=768

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 17/12/2024 15:24:57 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=768

6/6www.tiangua.ce.gov.br